⁵ 433 b 31-434 a 21.

⁶ 434 a 22-435 b 25.

⁷ dd. 4. 7.

QUAESTIO 1

Utrum in omni re cognoscente sit necessaria specialis potentia ad appetendum

1. Materiam hanc incipimus a quaestione «an est», quoniam appetitus videtur quid commune animatis et inanimatis. Quaelibet enim res aliquam inclinationem habet; appetitus autem et inclinatio <idem> esse videntur, et ideo non videtur haec potentia specialiter [animantibus] tribuenda. Ut ergo diversitatem appetituum explicemus, est necessaria distinctio appetitus in naturalem et elicitedum. De quo diximus 1 *Physicorum*, cap. 8, q. 4. Dicitur enim appetitus quaelibet propensio quam quaecumque / res habet in suum proprium bonum. Quae propensio non est proprie appetitus, sed metaphorice. Neque est specialis potentia neque fit per aliquam actionem ipsius appetentis, sed solum est coaptatio naturalis quam unaquaeque res habet cum alia ad quam ordinatur. Unde talis appetitus non [supponit cognitionem] nec habetur ab ipso appetente, sed illi datur a natura et ad proprium commodum tendit. Unde hic appetitus naturales tot multiplicantur quot sunt diversae inclinationes naturales. De hoc ergo appetitu non est in praesenti sermo.

S 243v

- 1 61 idem] ideo, *add. inter lineas* D. Th. 1 p., q. 80, 1^a S 62-63 animantibus *L, om. S* 65 q. 4 *add. circa quartam materiae proprietatem* (V 1, 1) *L* 70 supponit cognitionem *L, supponitur ad cognitionem S* 74 sermo *add. in margine a. m.* Circa appetitum naturalem, seu innatum —qui inclinatio quaedam est ab auctore naturae indita, qua unaquaeque res absque ulla praevia cognitione sua in bonum propensa est—, nota quod est duplex: proprius et improprius. Hic est qua res propensae sunt in bonum materialiter, id est, in id quod bonum est seu convenientis, non tamen sub ratione boni seu convenientis. Hoc modo propensi sunt sensus et intellectus in sua obiecta. Sensus enim non fertur in sensibilia, ut sunt bona sentientibus, sed ut sensibilia tantum. Et eo modo intellectus proprie dictus est quo res propensae sunt in bonum formaliter, hoc est, in bonum sub ratione boni. Quomodo respiciunt sua obiecta appetitus sensitivus, qui concupiscibilem et irascibilem complectitur, et intellectivus qui dicitur voluntas? Ille quidem, quia respicit sensibilia, ut sunt bona sentientibus; hic vero, quia respicit intelligibilia, ut sunt bona intelligentibus. Nota cum Fonseca, 1 *Methaphysicae*, c. 1. q. 1. sect. 3 [o. c., t. 1, col. 61 sq.] quod «intra appetitus innatos tantum sensitivum et intellectivum esse qualitates earum rerum, quarum sunt appetitus.

CUESTIÓN 1

¿Se requiere una facultad especial apetitiva en todo ser cognoscitivo?

1. Comenzamos esta cuestión con la pregunta por la «existencia», puesto que el apetito parece ser algo común a seres animados e inanimados. En efecto, toda cosa posee una inclinación. Ahora bien, apetito e inclinación parecen ser una misma cosa. No parece, pues, que haya que atribuir esta facultad a los seres destacadamente preeminentes. Por tanto, para explicar la diversidad de apetitos, es imprescindible la distinción del apetito en natural y elícito. Ya hablamos de ello en *1 Physicorum, cap. 8, q. 4*. Se llama apetito natural a cualquier inclinación que posee toda cosa hacia su propio bien. Tal inclinación no es en rigor apetito, sino en un sentido metafórico. Tampoco es una facultad peculiar ni está producida por alguna acción del propio apetente, sino que es sólo el acoplamiento natural que cada cosa tiene con la otra a la que está ordenado. Tal apetito, pues, no supone conocimiento ni lo tiene el apetito por sí mismo, sino que se lo da la naturaleza y tiende a su propio provecho. Por tanto, hay tantos apetitos naturales cuantas naturales inclinaciones diversas existen. De este apetito, pues, no tratamos aquí.

75 **2. Prima conclusio:** Praeter hunc appetitum naturalem est in qualibet re cognoscente specialis potentia animae per quam appetit proprio actu vitaliter.

Haec conclusio constat experientia, cuius rationem reddit {D. Thomas,⁸ nam appetitus sequitur formam, et ideo iuxta diversum modum et iuxta diversam rationem formae sequitur diversa ratio appetitus. Res autem inanimatae informantur forma sua naturali, et ideo tantum habent inclinationem naturalem consequentem illam formam. Res autem cognoscentes informantur etiam per cognitionem formarum aliarum rerum altiori quodam modo, et fiunt res ipsae cognitae vitaliter et intentionaliter.} Et ideo habent altio-
80 rem appetitum vitalem, qui consequitur cognitionem. Quae ratio aliis modis exponitur.

Quae probatur 2.^o Quia res cognoscentes prius quaerunt propria bona quam quaerant et exequantur illa media quibus illa bona sunt consecuturæ; unde in suis operationibus cognitione ducuntur; ergo est necessaria potentia ad appetendum illa bona quae debent con-
90 sequi. Parum enim sufficeret res cognoscere nisi illas appetere, nam si non esset appetitus, non esset consecutio, nam appetitus est causa executionis. Mediat enim inter cognitionem et executionem; illam sequitur et hanc praecedit.

95 **3.^o probatur.** Nam res cognoscentes apprehendunt quid sit nocivum toti animali et singulis eius partibus, ut capiti, pedi, etc.; ergo necessaria est una potentia specialis animae quae hanc cognitionem se-

Nam nec appetitus gravitatis, qua terra propensa est in locum infimum, nec appetitus materiae aut sensuum aut intellectus est aliqua earum qualitas, quippe cum hae res ex se ipsis, et detracta omni alia qualitate, eiusmodi appetitus habeant, sed omnia huiusmodi denominantur appetentia similitudine ea, quam habent cum rebus, quae vere ac proprie dicto appetitu praeditae sunt. Quod si quis obiciat gravitatem esse appetitum terrae levitatemque appetitum ignis, et tamen esse qualitates terrae ac ignis, neganda est prior propositio. Nam si gravitas et levitas essent appetitus ignis ac terrae, eorum actus essent actus appetendi, quemadmodum appetitus sensitivi actus [et intellectivi]. Sed est argumentum contra: «Intellectus respicit suum obiectum sub ratione veri..., ergo non appetit illud naturaliter, alioquin respiceret [quoque] illud sub ratione boni, quod est formale obiectum appetitus, et ex consequenti darentur in eo duae entitates seu essentiae: una intellectus, altera appetitus.» Quod est falsum, nam «nulla potentia indiget aliqua alia entitate, ut proprium subiectum appetat [...]» Neganda tamen est tota illatio, «nam quae non habent appetitum proprie dictum non appetunt bonum ut sic, sed habent se more appetentium, ut patet ex dictis.» S

2. Tesis primera: En todo ser cognoscitivo se da además de este apetito natural una facultad peculiar del alma, mediante la cual apetece vitalmente con un acto que le es propio.

Esta tesis es un dato de experiencia. Santo Tomás⁸ da la razón: el apetito se deriva de la forma, y por esto según el modo y la diversa índole de la forma resulta una diversa índole de apetito. Ahora bien, los seres inanimados están configurados por su propia forma natural, y por eso poseen sólo una inclinación natural derivada de esa forma. En cambio, los seres cognoscitivos están configurados además por el conocimiento de las formas de otras cosas, en una modalidad más elevada; y se hacen las cosas mismas conocidas de un modo vital e intencional; por eso poseen un apetito vital más elevado, derivado del conocimiento. El argumento admite otros modos de exposición.

Segunda prueba: Los seres cognoscitivos buscan su propio bien antes de buscar y conseguir los medios para alcanzar ese bien. En su actividad se conducen, pues, por el conocimiento. Luego es imprescindible una facultad para apetecer esos bienes que deben alcanzar. De poco serviría conocer las cosas, si no las apeteciera: si no hubiera apetito, no habría logro, pues el apetito es la causa del logro. El apetito está entre medio del conocimiento y del logro; sigue al primero y precede al segundo.

Tercera prueba: Los seres cognoscitivos aprehenden lo que es nocivo al animal entero y a cada una de sus partes, como la cabeza, el pie, etc. Luego se requiere una facultad peculiar del alma que siga a este conocimiento y esté ordenada a alcanzar el bien y ahuyentar el mal del todo y cada una de sus partes.

⁸ 1 p., q. 80, a. 1.

quatur et ordinetur ad consequendum bonum et fugiendum malum totius et singularium partium. Unde [in] hoc differt appetitus naturalis
 100 ab appetitu elicitō, nam cum appetitus naturalis nihil aliud sit quam res ipsa, ut inclinata, per se primo tantum ordinatur ad bonum particulare, ut appetitus oculi est ad videndum, etc. At vero appetitus elicitus est specialis potentia respiciens bonum totius et singularium partium; unde hic appetitus elicitivus / non communicatur animalibus
 105 nisi secundum diversos gradus cognitionis, ut infra.⁹ Appetitus autem naturales tot multiplicantur quot res appetitae.

S 244

4.⁹ p r o b a t u r. Nam haec est differentia inter res cognoscentes et non cognoscentes, quod istae non se movent proprie, sed potius moventur, vel saltem feruntur pondere quodam naturali ad perfectiones
 110 suas, quando illis carent. At vero res cognoscentes movent se non solum ex naturali pondere, sed ex cognitione, ergo ex tali cognitione oritur in illis pondus aliquod [seu] appetitus, ratione cuius moventur.

Et c o n f i r m a t u r. Nam in animalibus sunt diversae potentiae et instrumenta operationum; est ergo necessaria una potentia applicans omnes ad operationes suas; et hoc est appetitus.
 115

3. *Appetitus alius sensitivus, alius rationalis.* Secunda conclusio quae ex prima sequitur: Secundum diversos gradus rerum cognoscentium sunt etiam diversi gradus appetituum. Unde sicut duplex est gradus cognoscentium, scilicet sentientium et intelligentium,
 120 ita duplex est appetitus: sensitivus et rationalis, materialis et spiritualis.

Conclusio est omnium theologorum et philosophorum. Et ex prima aperte sequitur, nam si cognitio est radix et origo huius appetitus, ex diverso genere cognitionis sequitur diversum genus appetitus.
 125 Quod etiam patet, nam appetitus, sequens cognitionem sensitivam non superat illum gradum, unde tantum versatur circa res materiales et singulares, et appetitus, consequens cognitionem intellectivam, non debet esse inferioris ordinis quam ipsa cognitio, et ita versari potest circa res spirituales et universales; sunt ergo isti appetitus distincti,

99 in L, om. S 102 ut... etc. om. L 106 appetitae add. Videatur Cajet[anum], 1 p., q. 10, art. 1 (V 1, 2) L 112 seu L, sui S 112 moventur add. ad perfectiones non habitas sponte (V 1, 2) L